


POLÍCIA CIVIL

Olá, futuro servidor!

Com base em nosso Raio-X Estratégico, este E-book foi feito especialmente para o pós-edital do Concurso 

da PC-ES e mostrará o que é mais cobrado pelo IBADE em cada disciplina. Aproveite as informações para guiar 

seus estudos e revisões! 

A “incidência” no E-book representa o percentual de questões que cobraram um determinado assunto 

dentro daquela disciplina. Ou seja, se, por exemplo, o tópico “Pontuação”, em Língua Portuguesa, tem 10% de 

incidência, significa que 10% das questões analisadas dessa disciplina foram sobre esse assunto. Já a “incidência 

acumulada” é a soma progressiva da incidência dos tópicos ao longo da lista. Por exemplo, se os três primeiros 

tópicos possuem incidência de 10%, 8% e 6%, a incidência acumulada do terceiro será de 24% (10% + 8% + 6%). 

Isso ajuda a entender quais são os assuntos que juntos cobrem a maior parte das questões da prova.

A incidência mostra a importância individual de cada assunto, enquanto a incidência acumulada permite 

entender o quanto os tópicos anteriores já somam em relação ao total de questões da disciplina. Dessa forma, a 

incidência acumulada ajuda a definir prioridades no estudo, pois o aluno consegue identificar os assuntos que, 

somados, garantem maior cobertura da prova. Se um assunto tem alta incidência, ele deve ser estudado com 

atenção. Por outro lado, se a incidência acumulada já está elevada e o aluno tiver pouco tempo, pode ser mais 

estratégico revisar/estudar os tópicos que cobrem a maior parte da prova.

A análise de cada disciplina foi feita com base nos seguintes dados e filtros:

Língua Portuguesa:

• Analisadas: 1.097 questões

• Banca: IBADE

• Anos: 2021 a 2025

Noções de Informática: 

• Analisadas: 506 questões

• Banca: IBADE

• Anos: 2021 a 2025

Raciocínio Lógico e Matemático: 

• Analisadas: 700 questões

• Banca: IBADE

• Anos: 2021 a 2025

Noções de Contabilidade Geral: 

• Analisadas: 231 questões

• Banca: IBADE

• Anos: 2021 a 2025



POLÍCIA CIVIL

Contabilidade Pública: 

• Analisadas: 213 questões

• Banca: IBADE

• Anos: 2021 a 2025

Noções de Administração Geral e Pública: 

• Analisadas: 242 questões

• Banca: IBADE

• Anos: 2021 a 2025

Direito Constitucional : 

• Analisadas: 233 questões

• Banca: IBADE

• Anos: 2021 a 2025

Direito Administrativo: 

• Analisadas: 589 questões

• Banca: IBADE

• Anos: 2021 a 2025

Direito Civil: 

• Analisadas: 112 questões

• Banca: IBADE

• Anos: 2021 a 2025

Direito Processual Penal: 

• Analisadas: 156 questões

• Banca: IBADE e IDECAN

•	 	(a banca IDECAN foi incluída em 

função da baixa quantidade de 

questões da IBADE)

• Anos: 2021 a 2025

Direito Penal: 

• Analisadas: 505 questões

• Banca: IBADE

• Anos: 2021 a 2025

Faça parte do grupo de estudos do Estratégia 
Concursos no WhatsApp! 🦉

Leia o QRCode abaixo e entre agora mesmo no 
grupo da PCES:
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Língua Portuguesa

Incidência de questões por aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 01 Ortografia e Acentuação 133 12,12%

Aula 02
Classes gramaticais: substantivos, adjetivos, pronomes, artigos, 
numerais, advérbios e interjeições; colocação pronominal

68 6,20%

Aula 03 Classes gramaticais: preposições e conjunções 40 3,65%

Aula 04 Classes gramaticais: verbos 58 5,29%

Aula 05 Morfologia: estrutura e formação das palavras 40 3,65%

Aula 06 Sintaxe: termos da oração, coordenação e subordinação 115 10,48%

Aula 07 Pontuação 71 6,47%

Aula 08 Concordância verbal e nominal 78 7,11%

Aula 09 Regência verbal e nominal; uso da crase 82 7,47%

Aula 10 Coesão e Coerência Textual 36 3,28%

Aula 11 Semântica e Vocabulário 107 9,75%

Aula 12
Compreensão e Interpretação de Textos; Gêneros e Tipos 
Textuais

174 15,86%

Aula 13 Gêneros textuais: características e relação com tipos textuais 88 8,02%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 14 Vocabulário técnico e jurídico 7 0,64%

Incidência acumulada a cada aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 12
Compreensão e Interpretação de Textos; Gêneros e Tipos 
Textuais

15,86% 15,86%

Aula 01 Ortografia e Acentuação 12,12% 27,99%

Aula 06 Sintaxe: termos da oração, coordenação e subordinação 10,48% 38,47%

Aula 11 Semântica e Vocabulário 9,75% 48,22%

Aula 13 Gêneros textuais: características e relação com tipos textuais 8,02% 56,24%

Aula 09 Regência verbal e nominal; uso da crase 7,47% 63,72%

Aula 08 Concordância verbal e nominal 7,11% 70,83%

Aula 07 Pontuação 6,47% 77,30%

Aula 02
Classes gramaticais: substantivos, adjetivos, pronomes, artigos, 
numerais, advérbios e interjeições; colocação pronominal

6,20% 83,50%

Aula 04 Classes gramaticais: verbos 5,29% 88,79%

Aula 03 Classes gramaticais: preposições e conjunções 3,65% 92,43%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 05 Morfologia: estrutura e formação das palavras 3,65% 96,08%

Aula 10 Coesão e Coerência Textual 3,28% 99,36%

Aula 14 Vocabulário técnico e jurídico 0,64% 100,00%

Noções de Informática

Incidência de questões por aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 00 
e 01

Redes e Internet: tipos (LAN, MAN, WAN), topologias e 
dispositivos; protocolos TCP/IP, HTTP, HTTPS, FTP, DNS, DHCP, 
SMTP e IMAP

57 11,26%

Aula 02 Internet, intranet e extranet 19 3,75%

Aula 03

Computação em Nuvem e Armazenamento de Dados, com 
conceitos de cloud computing: backup, sincronização e 
colaboração; plataformas de nuvem: Google Drive, OneDrive 
e Microsoft 365; vantagens e riscos do uso da nuvem em 
ambiente investigativo.

23 4,55%

Aula 04
Navegadores: configuração, segurança, histórico, extensões e 
limpeza de dados

29 5,73%

Aula 05
E-mail e Comunicação Digital: envio, recebimento, anexos, 
filtros, regras e etiqueta digital

10 1,98%

Aula 06
Segurança da Informação: integridade, confidencialidade, 
autenticidade, disponibilidade, autenticação de dois fatores, 
criptografia

23 4,55%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 07
Tipos de ameaças: malware, ransomware, spyware, trojans, 
ataques cibernéticos, engenharia social, phishing, pharming, 
DoS/DDoS, spam e segurança no e-mail

30 5,93%

Aula 08 Ferramentas de proteção: antivírus, firewall 18 3,56%

Aula 09 Backups 9 1,78%

Aula 10
Microsoft Excel: fórmulas e funções (SE, PROCV, SOMASE), 
gráficos e validação de dados

64 12,65%

Aula 11
Microsoft Word: edição e formatação de textos, mala direta e 
sumário automático

65 12,85%

Aula 12
Microsoft PowerPoint: estruturação e exibição de 
apresentações

18 3,56%

Aulas 13 
e 14

Windows 10: gerenciamento de arquivos, permissões, 
multitarefa, inicialização e encerramento de programas. 
Windows 11: gerenciamento de arquivos, permissões, 
multitarefa, inicialização e encerramento de programas

37 7,31%

Aula 15
Noções de Linux: estrutura de diretórios, comandos básicos, 
permissões e gerenciamento de usuários

26 5,14%

Aula 16
Conceitos Básicos de Computação: hardware, CPU, RAM, HD, 
SSD, placa-mãe, periféricos, bits e bytes, sistemas binário e 
decimal

49 9,68%

Aula 17 Software: sistemas operacionais, aplicativos, utilitários e drivers 10 1,98%

Aula 18
LGPD e Privacidade Digital: princípios, bases legais, direitos dos 
titulares, consentimento, anonimização e responsabilidades 
legais

19 3,75%
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Incidência acumulada a cada aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 11
Microsoft Word: edição e formatação de textos, mala direta e 
sumário automático

12,85% 12,85%

Aula 10
Microsoft Excel: fórmulas e funções (SE, PROCV, SOMASE), 
gráficos e validação de dados

12,65% 25,49%

Aulas 00 
e 01

Redes e Internet: tipos (LAN, MAN, WAN), topologias e 
dispositivos; protocolos TCP/IP, HTTP, HTTPS, FTP, DNS, DHCP, 
SMTP e IMAP

11,26% 36,76%

Aula 16
Conceitos Básicos de Computação: hardware, CPU, RAM, HD, 
SSD, placa-mãe, periféricos, bits e bytes, sistemas binário e 
decimal

9,68% 46,44%

Aulas 13 
e 14

Windows 10: gerenciamento de arquivos, permissões, 
multitarefa, inicialização e encerramento de programas. 
Windows 11: gerenciamento de arquivos, permissões, 
multitarefa, inicialização e encerramento de programas

7,31% 53,75%

Aula 07
Tipos de ameaças: malware, ransomware, spyware, trojans, 
ataques cibernéticos, engenharia social, phishing, pharming, 
DoS/DDoS, spam e segurança no e-mail

5,93% 59,68%

Aula 04
Navegadores: configuração, segurança, histórico, extensões e 
limpeza de dados

5,73% 65,42%

Aula 15
Noções de Linux: estrutura de diretórios, comandos básicos, 
permissões e gerenciamento de usuários

5,14% 70,55%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 03

Computação em Nuvem e Armazenamento de Dados, com 
conceitos de cloud computing: backup, sincronização e 
colaboração; plataformas de nuvem: Google Drive, OneDrive 
e Microsoft 365; vantagens e riscos do uso da nuvem em 
ambiente investigativo.

4,55% 75,10%

Aula 06
Segurança da Informação: integridade, confidencialidade, 
autenticidade, disponibilidade, autenticação de dois fatores, 
criptografia

4,55% 79,64%

Aula 02 Internet, intranet e extranet 3,75% 83,40%

Aula 18
LGPD e Privacidade Digital: princípios, bases legais, direitos dos 
titulares, consentimento, anonimização e responsabilidades 
legais

3,75% 87,15%

Aula 08 Ferramentas de proteção: antivírus, firewall 3,56% 90,71%

Aula 12 Microsoft PowerPoint: estruturação e exibição de apresentações 3,56% 94,27%

Aula 05
E-mail e Comunicação Digital: envio, recebimento, anexos, 
filtros, regras e etiqueta digital

1,98% 96,25%

Aula 17 Software: sistemas operacionais, aplicativos, utilitários e drivers 1,98% 98,22%

Aula 09 Backups 1,78% 100,00%
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Raciocínio Lógico e Matemática

Incidência de questões por aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 00 
e 01

Estruturas Lógicas 34 4,86%

Aula 02 Equivalências e Negações Lógicas 22 3,14%

Aula 03 Diagramas Lógicos 22 3,14%

Aula 04 Lógica de Primeira Ordem 0 0,00%

Aula 05 Lógica de Argumentação 16 2,29%

Aula 06 Raciocínio Sequencial 70 10,00%

Aula 07 Problemas de Lógica 15 2,14%

Aulas 08 
e 09

Conjuntos 44 6,29%

Aula 10 Operações Básicas 42 6,00%

Aula 11 Unidades de Medida 33 4,71%

Aulas 12 
a 14

Múltiplos e Divisores. Razão e Proporção. Regra de Três 89 12,71%

Aulas 15 
a 17

Porcentagem. Juros Simples. Juros Compostos 71 10,14%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 18 Equações e Inequações 42 6,00%

Aulas 19 
a 22

Funções afim, quadrática e exponencial 10 1,43%

Aula 23 Progressão Aritmética e Progressão Geométrica 9 1,29%

Aulas 24 
e 25

Geometria 84 12,00%

Aula 26 Trigonometria 2 0,29%

Aula 27 Apresentação de Dados 0 0,00%

Aula 28 Médias 6 0,86%

Aula 29 Medidas Separatrizes ou Quantis 3 0,43%

Aula 30 Medidas de Variabilidade ou Dispersão 2 0,29%

Aulas 31 
e 32

Análise Combinatória e Probabilidade 84 12,00%

Incidência acumulada a cada aula

 

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 12 
a 14

Múltiplos e Divisores. Razão e Proporção. Regra de Três 12,71% 12,71%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 24 
e 25

Geometria 12,00% 24,71%

Aulas 31 
e 32

Análise Combinatória e Probabilidade 12,00% 36,71%

Aulas 15 
a 17

Porcentagem. Juros Simples. Juros Compostos 10,14% 46,86%

Aula 06 Raciocínio Sequencial 10,00% 56,86%

Aulas 08 
e 09

Conjuntos 6,29% 63,14%

Aula 10 Operações Básicas 6,00% 69,14%

Aula 18 Equações e Inequações 6,00% 75,14%

Aulas 00 
e 01

Estruturas Lógicas 4,86% 80,00%

Aula 11 Unidades de Medida 4,71% 84,71%

Aula 02 Equivalências e Negações Lógicas 3,14% 87,86%

Aula 03 Diagramas Lógicos 3,14% 91,00%

Aula 05 Lógica de Argumentação 2,29% 93,29%

Aula 07 Problemas de Lógica 2,14% 95,43%

Aulas 19 
a 22

Funções afim, quadrática e exponencial 1,43% 96,86%



POLÍCIA CIVIL

PC-ES – RAIO-X ESTRATÉGICO – SAIBA QUAIS ASSUNTOS PRIORIZAR- 2025 15

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 23 Progressão Aritmética e Progressão Geométrica 1,29% 98,14%

Aula 28 Médias 0,86% 99,00%

Aula 29 Medidas Separatrizes ou Quantis 0,43% 99,43%

Aula 30 Medidas de Variabilidade ou Dispersão 0,29% 99,71%

Aula 26 Trigonometria 0,29% 100,00%

Aula 04 Lógica de Primeira Ordem 0,00% 100,00%

Aula 27 Apresentação de Dados 0,00% 100,00%

Noções de Contabilidade Geral

Incidência de questões por aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 00
Conceitos Fundamentais da Contabilidade. Campo de aplicação 
da contabilidade: contabilidade geral.

34 14,72%

Aula 01
Patrimônio: conceito, componentes, estrutura patrimonial, 
variações patrimoniais.

12 5,19%

Aulas 02 
e 03

Patrimônio: atos e fatos administrativos. Escrituração Contábil. 
Sistema de partidas dobradas. Livros obrigatórios: Diário e Razão. 
Escrituração digital e autenticidade dos registros contábeis.  
Lançamentos contábeis típicos.

37 16,02%
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Aula 04 Balanço Patrimonial: ativos, passivos e patrimônio líquido 41 17,75%

Aula 05 Demonstração do Resultado do Exercício (DRE). 2 0,87%

Aula 06 Demonstração de Fluxo de Caixa (DFC). 10 4,33%

Aula 07 Princípios, objetivos e usuários da contabilidade. 22 9,52%

Aula 08 CPC 00 (R2) - Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro 11 4,76%

Aula 09

Contabilidade como Instrumento de Investigação. Aplicações 
da contabilidade na investigação criminal. Detecção de fraudes, 
falsificação de documentos contábeis, ocultação de bens 
e lavagem de dinheiro. Identificação de incompatibilidade 
patrimonial e movimentação financeira irregular

0 0,00%

Aulas 10 
a 13

Lei de Responsabilidade Fiscal 62 26,84%

Incidência acumulada a cada aula

 

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 10 
a 13

Lei de Responsabilidade Fiscal 26,84% 26,84%

Aula 04 Balanço Patrimonial: ativos, passivos e patrimônio líquido 17,75% 44,59%

Aulas 02 
e 03

Patrimônio: atos e fatos administrativos. Escrituração Contábil. 
Sistema de partidas dobradas. Livros obrigatórios: Diário e Razão. 
Escrituração digital e autenticidade dos registros contábeis.  
Lançamentos contábeis típicos.

16,02% 60,61%

Aula 00
Conceitos Fundamentais da Contabilidade. Campo de aplicação 
da contabilidade: contabilidade geral.

14,72% 75,32%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 07 Princípios, objetivos e usuários da contabilidade. 9,52% 84,85%

Aula 01
Patrimônio: conceito, componentes, estrutura patrimonial, 
variações patrimoniais.

5,19% 90,04%

Aula 08 CPC 00 (R2) - Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro 4,76% 94,81%

Aula 06 Demonstração de Fluxo de Caixa (DFC). 4,33% 99,13%

Aula 05 Demonstração do Resultado do Exercício (DRE). 0,87% 100,00%

Aula 09

Contabilidade como Instrumento de Investigação. Aplicações 
da contabilidade na investigação criminal. Detecção de fraudes, 
falsificação de documentos contábeis, ocultação de bens 
e lavagem de dinheiro. Identificação de incompatibilidade 
patrimonial e movimentação financeira irregular

0,00% 100,00%

Contabilidade Pública

Incidência de questões por aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 00 Contabilidade Pública: aspectos introdutórios 40 18,78%

Aulas 01 
e 02

MCASP: Procedimentos Contábeis Orçamentários 63 29,58%

Aulas 03 
a 05

MCASP: Procedimentos Contábeis Patrimoniais 38 17,84%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 06 MCASP: Plano de Contas Aplicado ao Setor Público 14 6,57%

Aula 07 Balanço Orçamentário 3 1,41%

Aula 08 Balanço Financeiro 5 2,35%

Aula 09 Balanço Patrimonial 12 5,63%

Aula 10 Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) 4 1,88%

Aula 11 DFC, DMPL e Notas Explicativas 2 0,94%

Aulas 12 
a 14

NBC TSP – Estrutura Conceitual. Tópicos das NBC TSP Vigentes 31 14,55%

Aula 15 MCASP: Procedimentos Contábeis Específicos 0 0,00%

Aula 16 NBC TSP 34 1 0,47%

Incidência acumulada a cada aula

 

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 01 
e 02

MCASP: Procedimentos Contábeis Orçamentários 29,58% 29,58%

Aula 00 Contabilidade Pública: aspectos introdutórios 18,78% 48,36%

Aulas 03 
a 05

MCASP: Procedimentos Contábeis Patrimoniais 17,84% 66,20%



POLÍCIA CIVIL

PC-ES – RAIO-X ESTRATÉGICO – SAIBA QUAIS ASSUNTOS PRIORIZAR- 2025 19

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 12 
a 14

NBC TSP – Estrutura Conceitual. Tópicos das NBC TSP Vigentes 14,55% 80,75%

Aula 06 MCASP: Plano de Contas Aplicado ao Setor Público 6,57% 87,32%

Aula 09 Balanço Patrimonial 5,63% 92,96%

Aula 08 Balanço Financeiro 2,35% 95,31%

Aula 10 Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) 1,88% 97,18%

Aula 07 Balanço Orçamentário 1,41% 98,59%

Aula 11 DFC, DMPL e Notas Explicativas 0,94% 99,53%

Aula 16 NBC TSP 34 0,47% 100,00%

Aula 15 MCASP: Procedimentos Contábeis Específicos 0,00% 100,00%

Noções de Administração Geral e Pública

Incidência de questões por aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 00 
e 01

Funções administrativas: planejamento, organização, direção e 
controle. Fundamentos da Administração. Conceitos, finalidades 
e funções da administração.

31 12,81%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 02 
e 03

Planejamento. Tipos de planejamento: estratégico, tático e 
operacional. Planejamento orientado a resultados e gestão por 
objetivos.

38 15,70%

Aula 04
Organização. Estrutura organizacional: organização formal e 
informal, organogramas.

29 11,98%

Aula 05
Direção. Liderança. Estilos de liderança aplicados à gestão de 
unidades policiais.

16 6,61%

Aula 06 Motivação 7 2,89%

Aula 07
Comunicação organizacional: clareza, objetividade, barreiras e 
eficácia na comunicação interna e externa.

25 10,33%

Aula 08 Controle. Indicadores de desempenho, avaliação de resultados. 9 3,72%

Aula 09 Clima organizacional e cultura institucional. 1 0,41%

Aula 10 Gestão da mudança. 3 1,24%

Aula 11
Fluxos de processos. Melhoria contínua de processos e serviços 
públicos (Gestão por processos).

19 7,85%

Aula 12 Melhoria na Gestão Pública (Gestão da Qualidade). 28 11,57%

Aula 13 Relações interpessoais nas equipes (Trabalho em equipe). 0 0,00%

Aula 14 Inovação na Gestão Pública (Empreendedorismo). 0 0,00%

Aula 15
Gestão de Pessoas e Administração Funcional (Objetivos, desafios 
e características da gestão de pessoas).

7 2,89%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 16 Avaliação de desempenho e controle de produtividade. 3 1,24%

Aula 17 Recrutamento e seleção internos. 3 1,24%

Aula 18 Desenvolvimento profissional e capacitação continuada. 5 2,07%

Aulas 19 
e 20

Evolução da administração e sua aplicação no serviço público. 
Modelos de administração pública: patrimonialista, burocrático 
e gerencial. Gestão Pública Contemporânea

3 1,24%

Aula 21 Governança, governabilidade e accountability. 15 6,20%

Incidência acumulada a cada aula

 

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 02 
e 03

Planejamento. Tipos de planejamento: estratégico, tático e 
operacional. Planejamento orientado a resultados e gestão por 
objetivos.

15,70% 15,70%

Aulas 00 
e 01

Funções administrativas: planejamento, organização, direção e 
controle. Fundamentos da Administração. Conceitos, finalidades 
e funções da administração.

12,81% 28,51%

Aula 04
Organização. Estrutura organizacional: organização formal e 
informal, organogramas.

11,98% 40,50%

Aula 12 Melhoria na Gestão Pública (Gestão da Qualidade). 11,57% 52,07%

Aula 07
Comunicação organizacional: clareza, objetividade, barreiras e 
eficácia na comunicação interna e externa.

10,33% 62,40%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 11
Fluxos de processos. Melhoria contínua de processos e serviços 
públicos (Gestão por processos).

7,85% 70,25%

Aula 05
Direção. Liderança. Estilos de liderança aplicados à gestão de 
unidades policiais.

6,61% 76,86%

Aula 21 Governança, governabilidade e accountability. 6,20% 83,06%

Aula 08 Controle. Indicadores de desempenho, avaliação de resultados. 3,72% 86,78%

Aula 06 Motivação 2,89% 89,67%

Aula 15
Gestão de Pessoas e Administração Funcional (Objetivos, 
desafios e características da gestão de pessoas).

2,89% 92,56%

Aula 18 Desenvolvimento profissional e capacitação continuada. 2,07% 94,63%

Aula 10 Gestão da mudança. 1,24% 95,87%

Aula 16 Avaliação de desempenho e controle de produtividade. 1,24% 97,11%

Aula 17 Recrutamento e seleção internos. 1,24% 98,35%

Aulas 19 
e 20

Evolução da administração e sua aplicação no serviço público. 
Modelos de administração pública: patrimonialista, burocrático 
e gerencial. Gestão Pública Contemporânea

1,24% 99,59%

Aula 09 Clima organizacional e cultura institucional. 0,41% 100,00%

Aula 13 Relações interpessoais nas equipes (Trabalho em equipe). 0,00% 100,00%

Aula 14 Inovação na Gestão Pública (Empreendedorismo). 0,00% 100,00%
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Direito Constitucional

Incidência de questões por aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 00
Constituição. Conceito. Características. Classificações. Poder 
Constituinte

10 4,29%

Aula 01 Princípios. Teoria Geral dos Direitos Fundamentais 2 0,86%

Aulas 02 
e 03

Direitos e Garantias Fundamentais. Direitos e Deveres Individuais 
e Coletivos

67 28,76%

Aula 04 Direitos Sociais 17 7,30%

Aula 05 Da Nacionalidade 10 4,29%

Aula 06 Dos Direitos Políticos 8 3,43%

Aula 07  Dos Partidos Políticos 0 0,00%

Aula 08
Da Organização Político-Administrativa. Da União. Dos Estados. 
Dos Municípios

20 8,58%

Aula 09 Do Poder Legislativo 30 12,88%

Aula 10 Administração Pública 34 14,59%

Aula 11 Do Poder Executivo 8 3,43%

Aula 12  Do Poder Judiciário 12 5,15%

Aula 13 Das Funções Essenciais à Justiça 6 2,58%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 14
Do Estado de Defesa e do Estado de Sítio. Das Forças Armadas. 
Da Segurança Pública

7 3,00%

Aula 15 Da Ordem Social e Econômica 2 0,86%

Incidência acumulada a cada aula

 

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 02 
e 03

Direitos e Garantias Fundamentais. Direitos e Deveres Individuais 
e Coletivos

28,76% 28,76%

Aula 10 Administração Pública 14,59% 43,35%

Aula 09 Do Poder Legislativo 12,88% 56,22%

Aula 08
Da Organização Político-Administrativa. Da União. Dos Estados. 
Dos Municípios

8,58% 64,81%

Aula 04 Direitos Sociais 7,30% 72,10%

Aula 12  Do Poder Judiciário 5,15% 77,25%

Aula 00
Constituição. Conceito. Características. Classificações. Poder 
Constituinte

4,29% 81,55%

Aula 05 Da Nacionalidade 4,29% 85,84%

Aula 06 Dos Direitos Políticos 3,43% 89,27%

Aula 11 Do Poder Executivo 3,43% 92,70%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 14
Do Estado de Defesa e do Estado de Sítio. Das Forças Armadas. Da 
Segurança Pública

3,00% 95,71%

Aula 13 Das Funções Essenciais à Justiça 2,58% 98,28%

Aula 01 Princípios. Teoria Geral dos Direitos Fundamentais 0,86% 99,14%

Aula 15 Da Ordem Social e Econômica 0,86% 100,00%

Aula 07  Dos Partidos Políticos 0,00% 100,00%

Direito Administrativo

Incidência de questões por aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 00 Princípios. Autotutela. 46 7,81%

Aula 01
Direito Administrativo. Administração Pública: conceito e 
disposições gerais.

4 0,68%

Aulas 02 
e 03

Administração Pública Direta e Indireta 71 12,05%

Aula 04 Poderes da Administração Pública 25 4,24%

Aula 05
Atos Administrativos: conceito, atributos, elementos, espécies, 
validade e invalidade

80 13,58%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 06 
e 07

Licitações: princípios e modalidades segundo a Lei nº 
14.133/2021

116 19,69%

Aula 08
Contratos Administrativos: características, formalização, 

execução, fiscalização, penalidades e sanções
21 3,57%

Aula 09 Controle Interno e Externo da Administração Pública 16 2,72%

Aula 10 Responsabilidade Civil do Estado 17 2,89%

Aula 11 Servidor Público 120 20,37%

Aula 12 Processo Administrativo 27 4,58%

Aula 13 Improbidade Administrativa 46 7,81%

Incidência acumulada a cada aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 11 Servidor Público 20,37% 20,37%

Aulas 06 
e 07

Licitações: princípios e modalidades segundo a Lei nº 14.133/2021 19,69% 40,07%

Aula 05
Atos Administrativos: conceito, atributos, elementos, espécies, 
validade e invalidade

13,58% 53,65%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 02 
e 03

Administração Pública Direta e Indireta 12,05% 65,70%

Aula 00 Princípios. Autotutela. 7,81% 73,51%

Aula 13 Improbidade Administrativa 7,81% 81,32%

Aula 12 Processo Administrativo 4,58% 85,91%

Aula 04 Poderes da Administração Pública 4,24% 90,15%

Aula 08
Contratos Administrativos: características, formalização, 
execução, fiscalização, penalidades e sanções

3,57% 93,72%

Aula 10 Responsabilidade Civil do Estado 2,89% 96,60%

Aula 09 Controle Interno e Externo da Administração Pública 2,72% 99,32%

Aula 01
Direito Administrativo. Administração Pública: conceito e 
disposições gerais.

0,68% 100,00%
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Direito Civil

Incidência de questões por aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 00
Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro (LINDB). 
Constitucionalização do Direito Civil.

3 2,68%

Aula 01 Pessoa Natural. Direitos da Personalidade. 14 12,50%

Aula 02
Pessoas Jurídicas de Direito Privado. Pessoas Jurídicas de Direito 
Público.

7 6,25%

Aula 03 Bens. 9 8,04%

Aula 04 Fato Jurídico. Ato Jurídico. 12 10,71%

Aula 05 Negócio Jurídico. 15 13,39%

Aula 06 Prescrição. Decadência. 9 8,04%

Aula 09
Responsabilidade Civil Subjetiva. Responsabilidade Civil 
Objetiva. Excludentes da Responsabilidade Civil.

11 9,82%

Aulas 07 
e 08

Obrigações. 14 12,50%

Aula 10 Boa-fé. Contratos em Espécie. 8 7,14%

Aula 11 Posse. 4 3,57%

Aula 12 Propriedade. 6 5,36%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 13
Casamento. União Estável. Regime de Bens. Família. Poder 
Familiar. Separação. Divórcio. Alimentos. Guarda. Visitação. 
Alienação Parental. Tutela. Curatela.

0 0,00%

Aula 14 Sucessão. Testamento.Inventário. Partilha. 0 0,00%

Incidência acumulada a cada aula

 

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 05 Negócio Jurídico. 13,39% 13,39%

Aula 01 Pessoa Natural. Direitos da Personalidade. 12,50% 12,50%

Aulas 07 
e 08

Obrigações. 12,50% 12,50%

Aula 04 Fato Jurídico. Ato Jurídico. 10,71% 10,71%

Aula 09
Responsabilidade Civil Subjetiva. Responsabilidade Civil 
Objetiva. Excludentes da Responsabilidade Civil.

9,82% 9,82%

Aula 03 Bens. 8,04% 8,04%

Aula 06 Prescrição. Decadência. 8,04% 8,04%

Aula 10 Boa-fé. Contratos em Espécie. 7,14% 7,14%

Aula 02
Pessoas Jurídicas de Direito Privado. Pessoas Jurídicas de 
Direito Público.

6,25% 6,25%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 12 Propriedade. 5,36% 5,36%

Aula 11 Posse. 3,57% 3,57%

Aula 00
Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro (LINDB). 
Constitucionalização do Direito Civil.

2,68% 2,68%

Aula 13
Casamento. União Estável. Regime de Bens. Família. Poder 
Familiar. Separação. Divórcio. Alimentos. Guarda. Visitação. 
Alienação Parental. Tutela. Curatela.

0,00% 0,00%

Aula 14 Sucessão. Testamento.Inventário. Partilha. 0,00% 0,00%

Direito Processual Penal

Incidência de questões por aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 00
Princípios Constitucionais e Infraconstitucionais. Fontes do 
Direito Processual Penal. Lei Processual Penal no Tempo e no 
Espaço.

15 9,62%

Aula 01 Inquérito Policial. 21 13,46%

Aula 02 Ação Penal. Acordo de Não Persecução Penal (ANPP). 18 11,54%

Aula 03 Jurisdição. Ministério Público e sua Atuação no Processo Penal. 0 0,00%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 04 Comunicações de Atos Processuais 3 1,92%

Aulas 05 
e 06

Provas 51 32,69%

Aula 07 
e 08

Prisões Cautelares. Audiência de Custódia. Medidas Cautelares 
Diversas da Prisão. Liberdade Provisória. Fiança.

31 19,87%

Aula 09 Processo Penal: Procedimento Comum. 4 2,56%

Aula 10 Procedimento do Tribunal do Júri. 0 0,00%

Aula 11 Juizados Especiais Criminais 8 5,13%

Aula 12 Habeas Corpus 5 3,21%

Incidência acumulada a cada aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aulas 05 
e 06

Provas 32,69% 32,69%

Aula 07 
e 08

Prisões Cautelares. Audiência de Custódia. Medidas Cautelares 
Diversas da Prisão. Liberdade Provisória. Fiança.

19,87% 52,56%

Aula 01 Inquérito Policial. 13,46% 66,03%

Aula 02 Ação Penal. Acordo de Não Persecução Penal (ANPP). 11,54% 77,56%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 00
Princípios Constitucionais e Infraconstitucionais. Fontes do 
Direito Processual Penal. Lei Processual Penal no Tempo e no 
Espaço.

9,62% 87,18%

Aula 11 Juizados Especiais Criminais 5,13% 92,31%

Aula 12 Habeas Corpus 3,21% 95,51%

Aula 09 Processo Penal: Procedimento Comum. 2,56% 98,08%

Aula 04 Comunicações de Atos Processuais 1,92% 100,00%

Aula 03 Jurisdição. Ministério Público e sua Atuação no Processo Penal. 0,00% 100,00%

Aula 10 Procedimento do Tribunal do Júri. 0,00% 100,00%

Direito Penal

Incidência de questões por aula

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 00
Princípios Constitucionais e Infraconstitucionais. Fontes do 
Direito Penal.

5 0,99%

Aula 01 Aplicação da Lei Penal 7 1,39%

Aulas 02 
e 03

Teoria do Crime 14 2,77%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 04 Concurso de Crimes. Concurso de Pessoa. 2 0,40%

Aula 05 Crimes contra a Vida 6 1,19%

Aula 06 Crimes contra o Patrimônio 9 1,78%

Aulas 07 
a 10

Crimes contra a Administração Pública 61 12,08%

Aula 11 Crimes contra o Estado Democrático de Direito 0 0,00%

Aula 12 Crimes Cibernéticos 0 0,00%

Aula 13 Lei n.º 11.343/2006 - Crimes da Lei de Drogas 12 2,38%

Aula 14 Lei n.º 12.850/2013 - Crimes de Organização Criminosa 2 0,40%

Aula 15
Lei n.º 9.613/1998 - Crimes de Lavagem ou Ocultação de Bens, 
Direitos e Valores

0 0,00%

Aula 16
Lei n.º 9.503/1997 - Crimes de Trânsito (Código de Trânsito 
Brasileiro)

194 38,42%

Aula 17 Lei n.º 10.826/2003 - Estatuto do Desarmamento 1 0,20%

Aula 18
Lei n.º 8.069/1990 e Lei n.º 10.741/2003 - Crimes contra 
Crianças, Adolescentes e Idosos

127 25,15%

Aula 19
Lei n.º 11.340/2006 - Crimes de Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher (Lei Maria da Penha)

17 3,37%

Aula 20
Lei n.º 13.146/2015 - Crimes contra Pessoas com Deficiência 
(Estatuto da Pessoa com Deficiência)

9 1,78%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 21 Lei n.º 7.716/1989 - Crimes de Racismo 3 0,59%

Aula 22
Lei n.º 8.137/1990 - Crimes Tributários e contra a Ordem 
Econômica

10 1,98%

Aula 23
Lei n.º 8.078/1990 - Crimes nas Relações de Consumo (Código 
de Defesa do Consumidor)

13 2,57%

Aula 24 Lei n.º 9.605/1998 - Crimes Ambientais 13 2,57%

Incidência acumulada a cada aula

 

Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 16
Lei n.º 9.503/1997 - Crimes de Trânsito (Código de Trânsito 
Brasileiro)

38,42% 38,42%

Aula 18
Lei n.º 8.069/1990 e Lei n.º 10.741/2003 - Crimes contra 
Crianças, Adolescentes e Idosos

25,15% 63,56%

Aulas 07 
a 10

Crimes contra a Administração Pública 12,08% 75,64%

Aula 19
Lei n.º 11.340/2006 - Crimes de Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher (Lei Maria da Penha)

3,37% 79,01%

Aulas 02 
e 03

Teoria do Crime 2,77% 81,78%

Aula 23
Lei n.º 8.078/1990 - Crimes nas Relações de Consumo (Código 
de Defesa do Consumidor)

2,57% 84,36%
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Aulas Assuntos N° de 
Questões Incidência

Aula 24 Lei n.º 9.605/1998 - Crimes Ambientais 2,57% 86,93%

Aula 13 Lei n.º 11.343/2006 - Crimes da Lei de Drogas 2,38% 89,31%

Aula 22
Lei n.º 8.137/1990 - Crimes Tributários e contra a Ordem 
Econômica

1,98% 91,29%

Aula 06 Crimes contra o Patrimônio 1,78% 93,07%

Aula 20
Lei n.º 13.146/2015 - Crimes contra Pessoas com Deficiência 
(Estatuto da Pessoa com Deficiência)

1,78% 94,85%

Aula 01 Aplicação da Lei Penal 1,39% 96,24%

Aula 05 Crimes contra a Vida 1,19% 97,43%

Aula 00
Princípios Constitucionais e Infraconstitucionais. Fontes do 
Direito Penal.

0,99% 98,42%

Aula 21 Lei n.º 7.716/1989 - Crimes de Racismo 0,59% 99,01%

Aula 04 Concurso de Crimes. Concurso de Pessoa. 0,40% 99,41%

Aula 14 Lei n.º 12.850/2013 - Crimes de Organização Criminosa 0,40% 99,80%

Aula 17 Lei n.º 10.826/2003 - Estatuto do Desarmamento 0,20% 100,00%

Aula 11 Crimes contra o Estado Democrático de Direito 0,00% 100,00%

Aula 12 Crimes Cibernéticos 0,00% 100,00%
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FAÇA PARTE DO GRUPO DE ESTUDOS 
DO ESTRATÉGIA CONCURSOS NO WHATSAPP!

Leia o QRCode abaixo e entre agora mesmo no grupo da PC-ES:
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AVALIAR ESTE E-BOOK

O QUE VOCÊ ACHOU DESTE E-BOOK?

Sua opinião é muito importante para nós! Conte-nos como foi sua experiência de 

estudo com este e-book. 

CONHEÇA NOSSO SISTEMA DE QUESTÕES!

Estratégia Questões nasceu maior do que todos os concorrentes, com mais questões 

cadastradas e mais soluções por professores. Clique no link e conheça!

NÃO É ASSINANTE?

Confira nossos planos, tenha acesso a milhares de cursos e participe gratuitamente dos 

projetos exclusivos. Clique no link!

ASSINAR AGORA

PRATICAR AGORA

https://forms.gle/2wX6PbeYVn6t2qnH8
https://www.estrategiaconcursos.com.br/promocoes/assinaturas/
https://www.estrategiaconcursos.com.br/cursosPorConcurso/sistema-de-questoes/#/
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